Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

И Р К У Т С К А Я   О Б Л А С Т Ь

К И Р Е Н С К И Й   М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й   Р А Й О Н

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 декабря 2023 г.

                                        №706

 г. Киренск

О внесении изменений в муниципальную

программу «Профилактика правонарушений на

территории Киренского района на 2021-2027

г.г.»

В целях  повышения эффективности муниципальной программы, в соответствии с п.2

ст.179 Бюджетного кодекса РФ, постановлением администрации Киренского

муниципального района от 19.04.2016 г. №189 «Об утверждении Положения о порядке

принятия решений о разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных

программ Киренского района» (с изменениями от 09.09.2016г., от 19.12.2018г., от

08.06.2022г.), распоряжением администрации Киренского муниципального района от

07.10.2021г. №145 «Об утверждении перечня муниципальных программ Киренского

района», руководствуясь статьями 39,55 Устава муниципального образования Киренский

район, администрация Киренского муниципального района,

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.Внести в муниципальную программу «Профилактика правонарушений на территории

Киренского района на 2021-2027 г.г.», утвержденную постановлением администрации

Киренского муниципального района  № 516 от 23.09.2020 года,  следующие изменения:

1.1.Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции, (приложение №1 к

настоящему  постановлению).

1.2.Приложение №1 «Сведения о составе и значениях целевых показателей муниципальной

программы» изложить в новой редакции,  (Приложение №2 к настоящему постановлению).

1.3.Приложение №2 «Ресурсное обеспечение   муниципальной программы»  изложить в

новой редакции, (Приложение №3 к настоящему  постановлению).

 1.4.  Раздел 1 «Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной

программы» дополнить  следующим текстом:

-«В  настоящее время  актуальное  значение приобретает задача формирования

сознательности и чувства высокой ответственности каждого гражданина перед обществом,

обеспечение дисциплины и организованности,  укрепления правопорядка и законности.

В решении этой задачи наряду с государственными органами и общественными

организациями большая роль принадлежит добровольным народным дружинам. Одним из

наиболее важных условий успешной борьбы с правонарушениями является широкое и

активное участие в ней дружинников.

На территории Киренского городского поселения в 2015 г.  создана народная

дружина (свидетельство о внесении ДНД в региональный реестр №51 от 30.10.2015г.).

В  2022 году состав дружины  обновился и пополнился новыми членами,  в настоящее

время  в состав дружины входит 9 человек. В течение  2022 года члены Киренской народной

дружины приняли участие в 7 профилактических  рейдах,  в  2023 году  дружинники

приняли участие в 11 профилактических  рейдах и в охране общественного порядка при

проведении таких мероприятий, как «Лыжня России», «День Победы», «День знаний»;

-«Одним из направлений соблюдения прав человека и актуальной проблемой современной

социальной и уголовно-исполнительной политики государства является ресоциализация, то

есть, возвращение к жизни в открытом обществе лиц, освободившихся из мест лишения

свободы.

После освобождения из мест лишения свободы  граждане испытывают серьезные

проблемы в бытовом и трудовом устройстве, сталкиваются с трудностями в адаптации к

новой жизни. В случае утраты паспорта такими лицами отсутствует возможность их

трудоустройства, получения средств к существованию, что несомненно приводит  их к

совершению новых правонарушений и преступлений.

В соответствии с п.3 ст.12 Закона о профилактике  органы местного самоуправления

принимают меры по устранению причин и условий, способствующих совершению

правонарушений.

В целях исключения причин и условий, способствующих совершению

правонарушений,  в муниципальной программе предусмотрено следующее мероприятие:

«Оплата госпошлины за бланк паспорта гражданина РФ лицам,  отбывшим уголовное

наказание в виде лишения свободы, попавшим в трудную жизненную ситуацию».

1.5.Раздел 3 «Цель и задачи муниципальной программы, целевые показатели

муниципальной программы, сроки реализации»  дополнить следующим текстом:

«Достижение цели муниципальной программы предполагается за счет   следующих

мероприятий:

1.Проведение просветительной работы среди населения, направленной на профилактику

правонарушений.

2.Проведение конкурса «Лучший дружинник» в целях поощрения активных  членов

народной дружины.

3.Оплата госпошлины за бланк паспорта гражданина РФ лицам, отбывшим уголовное

наказание в виде лишения свободы, попавшим в трудную жизненную ситуацию.

Методика расчета целевых показателей:

Целевые показатели рассчитываются нарастающим итогом.

1. Доля населения, охваченная мероприятиями по профилактике правонарушений,

определяется по следующей формуле:

Дн = Чо/Чв х 100,%;

где, Дн - доля населения, охваченная мероприятиями;

        Чо - численность населения,  охваченная мероприятиями;

        Чв - численность населения всего (на начало года).

2.Доля поощрённых дружинников определяется по следующей формуле:

Дд=чп/чд х100,%,

где, Дд - доля поощренных дружинников;

        чп-  число поощрённых дружинников;

        чд-общее число членов народной дружины.

3.Доля лиц, получивших меру поддержки в виде оплаты госпошлины за бланк паспорта, от

числа обратившихся, определяется по следующей формуле:

Длп=члп/чло х100,%,

где, Длп– доля лиц, получивших меру поддержки в виде оплаты госпошлины за  бланк

паспорта;

       члп – число лиц, получивших меру поддержки в виде оплаты госпошлины за бланк

паспорта;

        чло – число лиц, обратившихся за мерой поддержки»..

1.6.Раздел  3 «Основные мероприятия муниципальной программы, обоснование выделения

подпрограмм» изложить в следующей редакции:«Выделение подпрограмм в данной

муниципальной программе не предусмотрено.

          Основными  мероприятиями муниципальной программы являются:

1.Проведение просветительной работы среди населения, направленной на профилактику

правонарушений.

2.Проведение конкурса «Лучший дружинник» в целях поощрения активных  членов

народной дружины.

3.Оплата госпошлины за бланк паспорта гражданина РФ лицам, отбывшим уголовное

наказание в виде лишения свободы, попавшим в трудную жизненную ситуацию».

1.7.Раздел 5 «Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы»

изложить в следующей редакции: «В результате реализации муниципальной программы,

решения поставленных задач и достижения поставленной цели ожидается:

1.Увеличение доли населения, охваченного мероприятиями по профилактике

правонарушений, от общей численности (нарастающим итогом) до 100%.

2. Увеличение доли  поощрённых дружинников от общего числа дружинников, входящих в

Киренскую народную дружину.

3.Увеличение доли лиц, получивших меру поддержки в виде оплаты госпошлины за бланк

паспорта, от числа обратившихся».

2. Настоящее постановление вступает в силу   со дня его подписания.

3.  Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации

Киренского муниципального района https://Kirenskraion.mo38.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра-

председателя комитета по имуществу и ЖКХ администрации Киренского муниципального

района Кравченко И.А.

И.о. главы администрации

Киренского муниципального района                                                                         А.В Воробьев

Приложение №1

к постановлению администрации

Киренского муниципального района

 от 5.12.2023г. №706

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ КИРЕНСКОГО РАЙОНА

«Профилактика правонарушений на территории Киренского района

на 2021-2027 г.г.»

Наименование

муниципальной программы

 «Профилактика правонарушений на территории

Киренского района на 2021-2027 г.г.»

Ответственный исполнитель

муниципальной программы

Главный специалист-ответственный секретарь

административной комиссии

Соисполнители

муниципальной  программы

отсутствуют

Участники

муниципальной программы

отсутствуют

Цель

муниципальной программы

Совершенствование работы по профилактике

преступлений и правонарушений.

Задачи

муниципальной программы

1.Организация правового просвещения и правового

информирования населения района.

2.Организация содействия в охране общественного

порядка.

3.Оказание мер поддержки лицам, отбывшим

уголовное наказание в виде лишения свободы,

попавшим в трудную жизненную ситуацию.

Сроки реализации муниципальной

программы

2021-2027 годы

Целевые показатели муниципальной

программы

1.Доля населения, охваченного мероприятиями по

правовой информированности (нарастающим

итогом до 100%).

2.Доля  поощрённых дружинников от общего числа

дружинников, входящих в Киренскую народную

дружину.

3.Доля лиц, получивших меру поддержки в виде

оплаты госпошлины за бланк паспорта, от числа

обратившихся.

Подпрограммы муниципальной

программы

отсутствуют

Основные мероприятия муниципальной

программы

1.Проведение просветительной работы среди

населения, направленной на профилактику

правонарушений.

2.Проведение конкурса «Лучший  народный

дружинник» в целях поощрения активных  членов

народной дружины.

3.Оплата госпошлины за бланк паспорта гражданина

РФ лицам, отбывшим уголовное наказание в виде

лишения свободы, попавшим в трудную жизненную

ситуацию.

Ресурсное обеспечение муниципальной

программы

Финансирование программы предусмотрено за счет

средств районного бюджета  в объеме -577,7

тыс.рублей, в том числе по годам:

2021 год -   77,7 тыс. рублей;

2022 год -   75,0 тыс. рублей;

2023 год -   85,0 тыс. рублей;

2024 год -   85,0 тыс. рублей;

2025 год -   85,0 тыс. рублей

2026 год -   85,0 тыс. рублей

2027 год-    85,0 тыс. рублей

Ожидаемые конечные  результаты

реализации муниципальной программы

1.Увеличение доли населения, охваченного

мероприятиями по профилактике правонарушений

(нарастающим итогом  до 100%).

2.Увеличение доли  поощрённых дружинников от

общего числа дружинников, входящих в Киренскую

народную дружину.

3.Увеличение доли лиц, получивших меру

поддержки в виде оплаты госпошлины за бланк

паспорта, от числа обратившихся.

                    СВЕДЕНИЯ О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

                     СВЕДЕНИЯ О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

                                      «Профилактика правонарушений на территории Киренского района на 2021-2027 г.г.»

№

п/п

Наименование

целевого

 показателя

Ед.

изм.

Значения целевых показателей

отчетный

год

текущий

год
2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024г. 2025г. 2026г. 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

                                                     «Профилактика правонарушений на территории Киренского района на 2021-2027г.г.»

    1 Доля населения,

охваченного

мероприятиями по

профилактике

правонарушений

(нарастающим итогом)

  % 0 0        10 50 70 75            80 90 100

2
Доля поощрённых

дружинников от

общего числа

дружинников,

входящих в Киренскую

народную дружину.

% 0 0      0 0 0 33,3     44,4 55,5 66,6

3 Доля лиц, получивших

меру поддержки в виде

оплаты госпошлины за

бланк паспорта, от

числа обратившихся.

% 0 0      0 0 0 50       70 80 100

Приложение №2

к постановлению администрации

Киренского муниципального

района от 05.12.2023г. №706

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 « ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ КИРЕНСКОГО РАЙОНА НА 2021-2026г.г.»

ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ

Наименование программы,

подпрограммы, ведомственной

целевой программы, основного

мероприятия, мероприятия

Ответственный

исполнитель,

соисполнители,

участники,

исполнители

мероприятий

Источники

финансирова

ния

Оценка расходов

(тыс. руб.), годы

2021 2022 2023 2024 2025 2026

2027
всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

 Программа

«Профилактика

правонарушений на

территории Киренского

района на 2021-2027г.г.»

всего, в том числе: Всего 77,7 75,0 85,0 85,0 85,0 85,0 85,0 577,7

 ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ 77,7 75,0 85,0 85,0 85,0 85,0 85,0 577,7

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Главный специалист-

ответственный

секретарь

административной

комиссии

всего 77,7 75,0 85,0 85,0 85,0 85,0 85,0 577,7

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ 77,7 75,0 85,0 85,0 85,0 85,0 85,0 577,7

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Участники:

отсутствуют

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 Основное мероприятие 1.

Проведение просветительной

Главный специалист-

ответственный

Всего 77,7 75,0 85,0 85,0 85,0 85,0 85,0 577,7

 ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Приложение №3

к постановлению администрации

Киренского муниципального района от 05.12.2023г. №706

работы среди населения,

направленной на профилактику

правонарушений

секретарь

административной

комиссии

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ 77,7 75,0 85,0 85,0 85,0 85,0 85,0 577,7

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 1.1

Опубликование в районной

газете статей

профилактической

направленности

Главный специалист-

ответственный

секретарь

административной

комиссии

Всего 16,0 30,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 171,0

 ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ 16,0 30,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 171,0

ИИ
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 1.2

 Изготовление баннеров,

профилактической

направленности

Главный специалист-

ответственный

секретарь

административной

комиссии

Всего 23,45 25,0 0,0 25,0 25,0 25,0 25,0 148,45

 ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ 23,45 25,0 0,0 25,0 25,0 25,0 25,0 148,45

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 Мероприятие 1.3

Изготовление листовок, памяток

профилактической

направленности

Главный специалист-

ответственный

секретарь

административной

комиссии

Всего 38,25 20,0 60,0 35,0 35,0 35,0 35,0 238,25

 ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ 38,25 20,0 60,0 35,0 35,0 35,0 35,0 238,25

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 Основное мероприятие 2

Проведение конкурса «Лучший

народный дружинник» в целях

поощрения активных  членов

народной дружины.

Главный специалист-

ответственный

секретарь

административной

комиссии

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 3

Оплата госпошлины за бланк

паспорта гражданина РФ лицам,

отбывшим уголовное наказание

в виде лишения свободы,

попавшим в трудную жизненную

ситуацию».

Главный специалист-

ответственный

секретарь

административной

комиссии

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0